災害ボランティア活動に関する協定書

2021年5月　日

２０２３年（令和５年） 　月　　日

（甲）社会福祉法人　○○社会福祉協議会

（乙）ライオンズクラブ国際協会　３３７－D地区
　　　○Ｒ○Ｚ　○○ライオンズクラブ

災害ボランティア活動に関する協定書

社会福祉法人○○社会福祉協議会（以下「甲」という。）とライオンズクラブ国際協会３３７－D地区○Ｒ○Ｚ○○ライオンズクラブ（以下「乙」という。）は、○○市町村内において自然災害が発生した場合（以下「災害時」という。）における災害ボランティア活動に対する協力及び災害時にそれを円滑に実施するための平常時の連携に関して、次のとおり災害ボランティア活動に関する協定（以下「本協定」という。）を締結する。

【目的】
第1条 本協定は災害時において甲と乙が相互に協力し、効率的・効果的に災害ボランテ
ィア活動などの支援活動を行うために必要な事項を定め、被災者及び被災地の支援活動への貢献を推進することを目的とする。

【甲と乙による協定の内容】
第２条　本協定の対象となる災害は、次の各号に定めるものとする。
　　　(1)　本協定の対象とする災害は、災害対策基本法第２条第１号に規定する災害の
うち、災害救助法が通用される大規模災害を基本とする。
　　　(2)　前項に規定する災害のほか、住民生活に支障が生じる災害で甲が乙の協力が必
要と判断し、乙が受諾した場合も支援対象に含める。

【活動内容】
第３条　甲と乙は、次の各号に掲げる活動を行う。
　　　(1)　災害時において、甲は○○市町村内の災害ボランティアセンターに必要な設備及び災害ボランティア活動で必要となる資機材などについて乙に提供を要請し、乙は速やかに提供の可否を確認の上、要請があった資機材を提供する。
　　　(2)　乙が要請のあった資機材等の提供を円滑に行えない場合には、甲は○○県社会福祉協議会に、乙は３３７－D地区にそれぞれ要請することができる。
　　　(3)　乙は、災害時においてクラブ会員が有する専門性を活かした物的・人的支援を
提供する。
　　　(4)　甲と乙はそれぞれのネットワークを活かした情報の収集と共有、またそれぞれ
のネットワークへ向けた適切な情報提供をする。
　　　(5)　第４条に規定する連絡会議で合意した内容を実行する。
　　　(6)　その他、災害時か否かにかかわらず、甲と乙が協議し、災害ボランティアセン
ター等の活動推進に必要とされた支援の提供をする。

【連絡会議の開催】
第４条　甲と乙は災害時において、本協定が円滑に運営されるよう平常時に年１回、連絡
会議を開催する。
２　前項にかかわらず、甲が必要と認めれば、臨時会議を開催する。
　　３　会議では次の各号に掲げる内容を協議する。
　　 (1)　災害ボランティアセンターの運営に関すること
　   (2)　災害ボランティア活動のバックアップ及び各種支援活動における役割分担
　　 (3)　災害時の効果的な支援活動に資する情報収集、資源の把握及び確保、備蓄の推進
　　 (4)　前各号に定めるもののほか、必要と認められる事項

【情報共有・情報提供】
第５条　甲及び乙は本協定が円滑に運営されるよう、平時より必要に応じて情報の共有
を図ることとする。
　　２　災害時において、甲及び乙は、災害ボランティアセンターの支援を行うために必要とする災害ボランティアセンターの開設状況、支援活動の実施状況等の情報について、可能な範囲で情報共有を図ることとする。

【連絡担当者の設置】
第６条　甲と乙は、それぞれ本協定に関する連絡担当者を定め、別紙に連絡担当者の情報を記載するものとする。
２　また、連絡担当者の変更があった場合には、相手方に対し、速やかに連絡した上で、別紙の連絡担当者の情報の記載を変更するものとする。

【協議事項】
第７条　甲と乙は、本協定に定めのない事項又は疑義の生じた事項については、誠意をもって協議する。

【協定の有効期間】
第８条　本協定は、協定締結の日から効力を有するものとし、甲乙のいずれかが解消を申し
出ない限り、その効力を有するものとする。

【守秘義務】
第９条　甲と乙は連絡会議、被災者支援活動、その他の活動において知り得た個人情報、法
人情報、その他の情報を正当な理由なく第三者に漏らしてはならない。

上記のとおりの協定が締結されたことを証するため、本協定書を２通作成し、甲及び乙が署名・押印の上、各１通ずつ保有するものとする。

２０２３年（令和５年）　月　　日

　　　（甲）
　　　　　　　社会福祉法人　○○社会福祉協議会

　　　　　　　　　　会　長　　　　　　　　　　　　　　　　　印

　　　（乙）
　　　　　　　ライオンズクラブ国際協会　３３７－D地区　○Ｒ○Ｚ
　　　　　　　○○ライオンズクラブ

　　　　　　　　　　会　長　　　　　　　　　　　　　　　　　印

（別紙）

災害ボランティアセンター活動に関する協定書に係る
連絡担当者
２０２３年（令和５年）　月　日

（甲）社会福祉法人　○○社会福祉協議会
	所　在　地
	〒

	担当部署

	e-mail

	電　　　話

	FAX

	第１連絡先

	役職

	氏名

	携帯番号

	e-mail

	第２連絡先
	役職

	氏名

	携帯電話

	e-mail

（乙）ライオンズクラブ国際協会　３３７－D地区
　　　○Ｒ○Ｚ　○○ライオンズクラブ
	所　在　地
	〒

	担当部署
	事務局

	e-mail

	電　　　話

	FAX

	第１連絡先

	役職
	クラブ会長

	氏名

	携帯番号

	e-mail

	第２連絡先
	役職
	クラブ幹事

	氏名

	携帯電話

	e-mail